PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.183.675,01

(Cinco milhões e cento e oitenta e três mil e seiscentos e
setenta e cinco reais e um centavo ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 14 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1336 de 07 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 5.183.675,01
(Cinco milhões e cento e oitenta e três mil e seiscentos e setenta e cinco reais e um centavo ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

1.013 - EQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 58.460,50

Total por Ação: 58.460,50

2.006 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 55.023,31

Total por Ação: 55.023,31

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.823,38

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 13.808,96

Total por Ação: 24.632,34

2.039 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 62.257,48

Total por Ação: 62.257,48

Total por Unidade Orçamentária: 200.373,63

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

1.016 - EQUIP. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,FAZENDA E PLANEJAMENTO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 110.258,00

Total por Ação: 110.258,00

1.217 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 34.564,56

Total por Ação: 34.564,56

Página: 1 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 637,14

Total por Ação: 2.637,14

2.036 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.501,00

Total por Ação: 1.501,00

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 22.920,43

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 23.920,43

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.883,50

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.083,74

Total por Ação: 15.967,24

Total por Unidade Orçamentária: 188.848,37

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.092 - EQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 60.363,00

Total por Ação: 60.363,00

1.094 - EQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 60.339,40

Total por Ação: 60.339,40

2.095 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 451.537,05

Total por Ação: 451.537,05

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 9.907,60

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 257.425,48

Total por Ação: 267.333,08

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomocao 521.001,03

Total por Ação: 521.001,03

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 188.314,06

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 34,09

Total por Ação: 188.348,15

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 112.591,00

Total por Ação: 112.591,00

Página: 2 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 1.661.512,71

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.050,58

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 18.648,49

Total por Ação: 33.699,07

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 9.170,00

Total por Ação: 9.170,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.869,07

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 96.057,00

Total por Ação: 96.057,00

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 19.304,00

Total por Ação: 19.304,00

2.067 - INCENTIVO AO PACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 278.365,87

Total por Ação: 278.365,87

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.591,67

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 84.997,00

Total por Ação: 139.588,67

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 22.632,00

Total por Ação: 22.632,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 807.169,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 66.839,63

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 165.510,69

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 10.540,00

Total por Ação: 1.050.059,32

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.636,38

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.720,00

Total por Ação: 93.356,38

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

Página: 3 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 302.070,00

Total por Ação: 302.070,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.513,75

Total por Ação: 10.513,75

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.988,10

Total por Ação: 13.988,10

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 30.625,31

Total por Ação: 30.625,31

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 34.332,00

Total por Ação: 34.332,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.090.892,40

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.680,59

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 34.114,28

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.906,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 103.507,56

Total por Ação: 175.208,43

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 4.936,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.234,10

Total por Ação: 8.170,10

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 44.616,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 4.238,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 42.023,15

Total por Ação: 90.877,15

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 12.424,00

Total por Ação: 12.424,00

Total por Unidade Orçamentária: 286.679,68

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.638,13

Página: 4 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 417,02

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.537,17

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205.043,07

Total por Ação: 252.635,39

Total por Unidade Orçamentária: 252.635,39

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.951,93

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 555,60

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 184,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.258,19

Total por Ação: 65.949,72

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.188,66

Total por Ação: 29.188,66

Total por Unidade Orçamentária: 95.138,38

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.958,38

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 323.767,00

Total por Ação: 364.725,38

Total por Unidade Orçamentária: 364.725,38

Total Suplementado: 5.183.675,01

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.725,38

Total por Ação: 4.725,38

Página: 5 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 4.725,38

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 66.140,00

Total por Ação: 66.140,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.140,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 152.023,78

Total por Ação: 152.023,78

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 148.500,00

Total por Ação: 148.500,00

2.330 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - PANDEMIA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.560,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 63.330,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 137.220,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 169.697,91

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 52.780,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 95.000,00

Total por Ação: 623.587,91

2.337 - GESTÃO DO RECURSO DA CESSÃO ONEROSA

3.1.90.13.00 / 44 - Obrigacoes Patronais 31.660,00

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 263.900,00

4.4.90.52.00 / 44 - Equipamentos e Material Permanente 84.440,00

4.6.90.71.00 / 44 - Principal da Divida Contratual Resgatado 84.440,00

Total por Ação: 464.440,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.388.551,69

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 109.414,98

Total por Ação: 109.414,98

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.311 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Página: 6 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.328 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 534.414,98

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.120 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 85.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 81.660,00

4.4.90.52.00 / 55 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 266.660,00

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.430.000,00

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 800.000,00

Total por Ação: 2.230.000,00

1.127 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

1.176 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO E VAQUEJADA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 93.182,96

Total por Ação: 93.182,96

1.193 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.189.842,96

Total Anulado: 5.183.675,01

Página: 7 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de agosto de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de agosto de
2022.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF       : 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF       : 594.622.305-44

Página: 8 de 830/09/2022 - 10:00:51 - 2745138  SIAFIC -